quotidie regis maiestate, in spem regni adductus, cum septem robustissimis filiis regiam vesperi ingreditur, (nam amicitiae iure semper illi patebat) trucidatoque rege, voto suo obsistentes filios eius dolo aggreditur. Securior de Artaxerxe, puero admodum, fingit regem a Dario, qui erat adolescens, quo maturius regno potiretur, occisum; impellit Artaxerxem parricidium parricidio vindicare. Quum ventum ad domum Darii esset, dormiens inventus, quasi somnum fingeret, interficitur. Dein quum unum ex regis filiis sceleri suo superesse Artabanus videret, metueretque de regno certamina principum, assumit in societatem consilii Bacabasum: qui, praesenti statu contentus, rem prodit Artaxerxi, *ut pater eius occisus sit, ut frater falsa parricidii suspitione oppressus; ut denique ipsi pararentur insidiae.* His cognitis Artaxerxes, verens Artabani numerum filiorum, in posterum diem paratum esse armatum exercitum iubet, recogniturus et numerum militum, et in armis industriam singulorum. Itaque quum inter ceteros et ipse Artabanus armatus assisteret, rex simulat se breviorē lorīcam habere: iubet Artabanum secum commutare; exuentem se, ac nudatum gladio traiecit: tum et filios eius corripit iubet. Atque ita egregius adolescens et caedem patris, et se ab insidiis Artabani vindicavit.

1 CAP. II. Dum haec in Persis geruntur, interea Graecia omnis, ducibus Lacedaemoniis et Atheniensibus, in

§. 6. *ut pater eius occisus sit.* S. die Anmerk. zu I, 5, 8: *scribit ei, ut ablegatus in Persas ab avo fuerit, ut occidi eum parvulum avus iusserit etc.;* vergl. VI, 1, 4.

§. 9. *vindicavit.* Vindicare wird hier in zwiefacher Bedeutung mit zwei Substantiven verbunden: *vindicare caedem, rächen; se ab insidiis, befreien.* Ebenso ist zu erklären die Stelle XI, 9, 14: *Provolutae deinde genibus Alexandri non mortem, sed, dum Darii corpus sepeliant, dilationem mortis deprecantur.* Hier ist zuerst *deprecari mortem*, den Tod wegbitten, um das Leben bitten; dann *dilationem mortis deprecari*, dringend um Aufschub des Todes bitten, wo die Präposition *de* den Begriff des Verbi verstärkt. — Uebrigens wird in alten Ausgaben hinter *patris* noch eingeschoben *et necem fratris*, und es scheint fast dieser Zusatz, der Uebereinstimmung wegen mit dem Obigen, §. 6, nothwendig zu seyn.

duas divisa partes, ab externis bellis, velut in viscera sua, arma convertit. Fiunt igitur de uno populo duo cor- 2
pora; et eorundem castrorum homines in duos hostiles exercitus dividuntur. Hinc Lacedaemonii communia quon- 3
dam civitatum auxilia ad vires suas trahebant; inde Athenienses, et vetustate gentis, et gestis rebus illustres, propriis viribus confidebant. Atque ita duo potentissimi 4
Graeciae populi, institutis Solonis et Lycurgi legibus pares, ex aemulatione virium in bellum ruebant. Namque 5
Lycurgus quum fratri suo Polydectae, Spartanorum regi, successisset, regnumque sibi vindicare potuisset, Charilao, filio eius, qui natus postumus fuerat, quum ad aetatem adultam pervenisset, regnum summa fide restituit: ut intelligerent omnes, quanto plus apud bonos pie- 6
tatis iura, quam omnes opes valerent. Medio igitur tem- 7
pore, dum infans convalescit, tutelamque eius administrat, non habentibus Spartanis leges instituit, non inventione